“La importancia del análisis de sensibilidad se manifiesta en el hecho de que los

valores de las variables que se han utilizado para llevar a cabo la evaluación del

proyecto pueden tener desviaciones con efectos de consideración en la medición de

sus resultados.  La evaluación del proyecto será sensible a las variaciones de uno o

más parámetros si, al incluir estas variaciones en le criterio de evaluación empleado,

la decisión inicial cambia”44.

El realizar un correcto análisis de sensibilidad permitirá tomar decisiones

determinantes sobre la puesta en marcha y desarrollo del proyecto.  Es por ello, que

se deben analizar variables verdaderamente influyentes en el mismo.  Dentro del

44 SAPAG, Nassir. Preparación y Evaluación de Proyectos. Pág. 379

PPRROODDUUCCCCIIÓÓNN  YY  CCOOMMEERRCCIIAALLIIZZAACCIIÓÓNN  DDEE  CCAARRNNEE  DDEESSHHIIDDRRAATTAADDAA

92

presente proyecto se analizaron cambios en el precio y producción como tal,

banjando los mismos en un 5% y se aumentaron los costos variables de igual

manera en un 5%.  Los resultados se muestran a continuación:

CUADRO No. 63
ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DEL PROYECTO

Detalle VAN TIR

PROYECTO 238.109 39%

Precio de venta (-5%) 135.902 28%

Producción (-5%) 146.202 29%

Costos Variables (+5%) 163.292 31%

   Elaborado por: Cristina Alarcón M.

CUADRO No. 64
ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DEL INVERSIONISTA

Detalle VAN TIR

INVERSIONISTA 322.219 90%

Precio de venta (-5%) 204.486 58%

Producción (-5%) 216.351 61%

Costos Variables (+5%) 236.038 66%

   Elaborado por: Cristina Alarcón M.

De las variables analizadas se puede observar que ante una disminución en 5% de

los precios, el VAN y la TIR sufren un notable decremento.  Por lo que se debe

establecer una estrategia a través de la cual los precios no disminuyan, entre las

posibles acciones a llevar a cabo están por ejemplo conseguir nuevos proveedores

que entreguen las materias primas a precios más económicos de tal forma que los

costos se reduzcan y por ende los precios también puedan ser reducidos, se puede

sacrificar un porcentaje del margen de utilidad establecido mientras los precios